anlamlara işaret edilmekle yetinilmiştir.

1 Kur’ân’ın benzerinin getirilmesi hususundaki tehaddi âyetleri için bkz. el-Bakara 2/23; Hûd 11/13; el-

İsrâ 17/88.
2 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-a’yüni’n-nevâzir fî ilmi’l-vücûhi ve’n-nezâir, thk. Muhammed

Abdülkerim Kâzım er-Râdî, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1404/1984), 83; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, tlk. Mustafa

Şeyh Mustafa, (Suriye: Müessesetü’r-risâle, 1440/2019), 301.
3 İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-a’yün, 83.
4 Ali Bakkal, “Kur’ân’ı Anlamada Siyak-Sibakın Önemi”, Tarihten Günümüze Kur’an İlimleri ve

Tefsir Usûlü, ed.

Arapçada “eb” kelimesinin farklı anlamlarda istimal olduğu görülmektedir. Bu

kullanımlar Kur’ân âyetlerine de tezahür etmiştir. Müfessirler Kur’ân’da “eb”

kelimesinin dört vecihle kullanıldığına işaret etmektedirler. Bu vecihlerden baba ve

5 el-Ahzâb 33/6.
6 Übey b. Kâ‘b’ın (r.a.) (ö. 33/654 [?]) mushafında bu ziyadenin olduğu ancak Hz. Ömer’in bu kıraati

onaylamadığı rivâyet edilmektedir. Bkz. İbn Atıyye el-Endelüsî, el-Muharreru’l-vecîz fî tefsîri’l-

Kitâbi’l-Azîz thk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001),

4/370.
7 Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-

Kur’ân, thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Beyrut, Dımeşk: Dâru’l-kalem, ed-Dârü’ş-Şâmiyye, 1412/1991),

“eb”, 57-58; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Daru sâdır, 1414/1993), “el-eb”, 14/7; Komisyon, el-

Mu’cemu’l-vasît, (Kahire: Mecmeu’l-lüğati’l-arabiyye, 1392/1972), “el-eb”, 1/4.
8 Hulusi Kılıç, “Eb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 40/65.
9 İsfahânî, “eb”, 57; İbn Manzûr, “el-Eb”, 14/7.
10 İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Tâcü-lüğa ve sıhâhi’l-arabiyye, thk. Ahmed Abdülğafûr Attâr,

(Beyrut: Dârü’l-ilmi li’l-melâyîn, 1407/1987), “ veled”, 3/554; Râgıp el-İsfahânî, “veled”, 883; İbn

Manzûr, veled”, 3/467.

7

amca anlamları çalışma ile doğrudan ilişkidir. Bunun yanında kullanılan diğer iki

manaya işaret etmek yeterli görülmüştür.11

1.1.1.1. el-Ebü’l-ednâ/الأب الأدنى ve Amca/ عم

Kur’ân’da eb kelimesi babayı ifade etmek için kullanılmaktadır.

Hey’etü’l-Mısriyyeti’l-âmme li’l-kitâb, t.y.), 3/64; Begavî, Meâlimu’t-tenzîl, 3/533.
51 Hûd 11/46. Âyetin tefsiri ve farklı yorumları için bkz. İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-a’yün, 64; Mukâtil b.

Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte, (Beyrut: Dâr-u İhyâu’t-turâs,

1423/2002), 2/284; Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ, Meâniye’l-Kur’an, thk. Ahmed Yusuf en-Necâtî v.d.,

(Mısır: Daru’l-Mısrıyye li’t-te’lîf ve’t-terceme, t.y.), 2/17; Taberî, Câmiu’l-beyân, 15/341; Ebû Mansûr

el-Mâtürîdî, Te’vilâtu Ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâsellûm, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1426/2005), 6/137; Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 11/435; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 18/357; Kurtubî, el-

Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân, 9/45; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 6/158; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-

Azîm, 4/282.
52 Tâhâ 20/132. Âyetin tefsiri için bkz. Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 3/343; Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît,

ناَ ل ه ۥ ي حۡي ىَٰ .2 بۡن ا ل ه ۥ وَوَهَب Biz onun da duasını kabul ettik ve ona Yahyâ’yı“ – ف ٱسۡت ج

verdik.”76

71 Taberî, Câmiu’l-beyân, 21/72; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-

Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-arabî, 1408/1987), 4/53;

Şehâbeddin Mahmûd el-Âlûsî, Rûhu’l-Meânî fî tefsîri’l-Kur’ân el-azîm ve’s-seb’i’l-mesânî, thk. Ali

Abdulbârî Atiyye, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994), 12/122.
72 Mâtürîdî, Te’vilâtu Ehli’s-sünne, 8/577.
73 Zemahşerî, el-Keşşâf, 4/53; Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed) Abdullah b. Ömer b. Muhammed

el-Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl, thk. Muhammed Abdurrahman el-Mar’aşli, (Beyrut: Dâru

ihyâu’t-türâs el-arabî, 1418/1997), 5/14; İbn Âşûr, (Muhammed Tâhir), et-Tahrîr ve’t-tenvîr, (Tunus:

ed-Dâru’t-Tûnnisiyye li’n-neşr, 1984), 23/148. Musa’nın (a.s.) kardeşi Harun (a.s.) için kullanımına

bakınız: Meryem 19/53; erkek evlat için kullanımına ayrıca bakınız: el-Enbiyâ 21/72.
74 Âl-i İmrân 3/38.
75 el-En’âm 6/84; Meryem 19/49.

Sonuç olarak bu işi bir tek İbrâhim’in (a.s.) yapmış olabileceğine

karar vermişler ve onunla bu konuda münazaraya girişmişlerdir. İbrâhim (a.s.),

133 Bkz. Nizâmüddîn Hasen b. Muhammed b. Hüseyn el-A’rec en-Nîsâbûrî, Ğarâibu’l-Kur’ân ve

Regâibu’l-Furkân, thk. Zekeriyya Umeyrat, (Beyrut: Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995), 4/519;

Zekeriyyâ el-Ensâri, Mıhnetü’l-bârî bi şerhi Sahihi’l-Buhârî, thk. Süleyman b. Deri’ el-Azmî, (Riyad:

Mektebetu’r-rüşd li’n-neşr ve’t-tevzi’, 1426/2005), 3/ 466; Kâtib Çelebi, Süllemu’l-vusûl ilâ

tabakâtu’l-fuhûl, thk. Mahmud Abdulkadir el-Arnaût, (İstanbul: Merkezü’l-Ebhâsli’t-Târîh ve’l-Fünûn

ve’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye (IRCICA), 2010), 1/20.
134 el-A’lâ 87/19; Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî,

(Kahire: Daru hicr li’t-tibaa ve’n-neşri ve’tevzi’ ve’l-i’lân, 1418/1997), 1/325; Zuhaylî, et-Tefsîru’l-

münîr, 30/199.
135 el-Mümtehine 60/4.
136 Âl-i İmrân 3/33, en-Nisâ 4/54.
137 el-Enbiyâ 21/51-56; eş-Şuarâ 26/69-83; el-Ankebût 29/ 16-24; es-Sâffât 37/83-98.
138 el-Bakara 2/ 135; Âl-i İmran 3/67, 95; en-Nisâ 4/125, el-En’âm 6/161; en-Nahl 16/120,123;
139 el-Bakara 2/125.

İbrâhim’in babası olup olmadığı müfessirlerce tartışılmıştır. Bu tartışmanın kaynağı

peygamberlerin ebeveynlerinin müşrik olup olamayacağıdır.148

144 el-Enbiya 21/57-69. Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Tarîhu’r-rusul ve’l-mülûk, thk. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrâhim, (Mısır: Dâru’l-meârif, 1387/1967), 1/238-241; İzzeddin İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-

târîh, thk. Ömer Abdüsselam Tedmîrî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-arabî, 1417/1997), 1/88-90.
145 es-Sâffât 37/101. Bununla ilgili rivâyetler daha sonraki ilgili başlıklar altında zikredilecektir.
146 es-Sâffât 33/103-107.
147 En’âm 6/74.
148 Süleyman Aydın, “Kur’ân’da Baba Kelimesi ve Âzer’in İbrâhim’in (a.s.) Babası Olma Meselesi”,

215 Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 1/190.
216 el-Bakara 2/125; Taberî, Câmiu’l-beyân, 2/28; Mâtürîdî, Te’vilâtu Ehli’s-sünne, 1/556; Semerkandî,

Tefsîru Ebî Leys, 1/156-157; Ebû İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân

‘an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Komisyon. (Cidde: Dâru’t-tefsîr, 1436/2015), 4/85; Mâverdî, en-Nüket ve’l-

uyûn, 1/186; Vâhidî, et-Tefsîru’l-basît, 3/297-98; İbn Atıyye, el-Muharreru’l-vecîz, 1/207.
217 Âl-i İmrân 3/97.
218 el-Bakara 2/126; İbrâhîm 14/35.
219 Taberî, Câmiu’l-beyân, 2/34; Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 1/187; İbn Atıyye, el-Muharreru’l-vecîz,

1/208; Ebü’l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Medâriku’t-tenzîl ve

hakâiku’t-te’vîl, thk. Muhammed Ali Dervîş, (Lübnan: Dâru tahkîki’l-kitâb, 1439/2018), 1/134; İbn

Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, 1/291; a.mlf. Kısasu’l-Enbiyâ, 1/228; Yazır, Hak Dîni, 1/491; İbn Âşûr,

et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 1/710; Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsîr, (İstanbul: İsmailağa Yayınevi,

1442/2021), 1/118-119.

temizlenmesinin emredildiğini söylemişlerdir. Maddî olarak her türlü pislik ve

necasetten; manevi olarak ise putlardan, Allah (c.c.) dışında tapınılan her şeyden,

şirkten, şüphe, yalan söz ve çirkin amelden yahut kâfirlerden temizlenmesi

emredilmiştir.223 Kuşeyrî (ö. 465/1072) (r.aleyh) ise işari bir yorumla onların aslında

kalpleri temizlemekle emredildiği görüşünü ortaya koymuştur. 224 İbn Kesîr (ö.

774/1373) (r.aleyh), mescitlerin temizlenmesi emrinin dayanağından biri olarak bu

âyeti göstermiştir.225

Beytullâh’ı temizlikle emredildikten sonra âyet-i kerimelerin siyakından

anlaşıldığı üzere Hz. İbrâhim ve Hz. İsmâil Kâbe’yi inşa etmeye başlamıştır. Bu

durum, “İbrâhim ve İsmâil Kâbe’nin temellerini yükseltirken…” 226 âyetinde

Bunlar kurban

kesmek, namaz kılmak, tavaf yahut sa’y ameli/yeri olabilir. Bu sebeple Meş’ari

Harâm’a289 menâsik de denmektedir.290 Buna bağlı olarak müfessirler, Hz. İbrâhim ve

283 Buhârî, el-Edebü’l-müfred. thk. Semîr b. Emîr ez-Züheyrî, (Riyad: Mektebetü’l-meârif li’n-neşri

ve’t-tevzî’, 1419/1998) 358 (No. 683); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned. thk. Şuayb el-Arnaût v.d (Beyrut:

Müessesetu’r-risâle, 1521/2001), 19/160 (No. 2107); Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî, el-

Câmî’u’s-sahîh (Sünenü’t-Tirmizî), thk. Ahmed Muhammed Şakir v.d., (Mısır: Şeriketü mektebeti ve

matba’ti Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), 4/448 (No. 2140); Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd

Mâce, es-Sünen (Sünenü İbn Mace), thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, (Mısır: Daru ihyâi’l-kütübi’l-

arabiyye, t.y.) 2/260 (No. 3834).
284 Âyeti celîlede من ذريتنا (zürriyetimizden bir kısmı) ibaresi zikredilmiştir.
285 Mâtürîdî, Te’vilâtu Ehli’s-sünne, 1/565.

onun gönderildiği kavmi tezkiye eden bir elçi olması yönündedir. Arapça’da

ك ى kelimesi çoğalmak, artmak, salah anlamlarına gelir. Aynı kökten türeyen ز

303 Peygamberimizin necîb nesebi için bkz. Muhammed İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-kebîr, thk. Muhammed

Abdülkâdir Ata, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), 3/313.
304 Kâdî İyâz, eş-Şifâ bi ta’rifî hukûki’l-Mustafâ trc. Mehmet Yaşar Kandemir. (İstanbul: Tahlil

Yayınları, 1435/2014, 1/70.
305 Kâdî İyâz, eş-Şifâ, 1/186.
306 Mukâtil, Tefsîru Mukâtil, 1/139; Semerkandî, Tefsîru Ebî Leys, 1/158; İbn Atıyye, el-Muharreru’l-

vecîz, 1/212; Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsîr, 1/120.
307 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 4/58.
308 Mâtürîdî, Te’vilâtu Ehli’s-sünne, 1/571; Mâverdî, en-Nüket ve’l-uyûn, 1/192; Nesefî, Medâriku’t-

değerleri, sabrı, merhameti ve adaleti gibi özelliklerini anlamak ve uygulamak,

müminler içn önemlidir. Onun hayatının merkezinde ise İslâm ve onun hükümlerini

insanoğluna ulaştıran Kur’ân-ı Kerim’in var olduğu bilinmektedir. Allah Resulü’nün

her anı, her hali, ahlâkı Allah’ın (c.c.) emirlerine mutabıktır. Nitekim Hz. Âişe’ye (ö.

58/678) (r.anhâ) Allah Resulü’nün ahlâkı sorulduğunda “O’nun ahlâkı Kur’ân’dı.

Cenâb-ı Hakk’ın hoşnut olduğu şeyden hoşnut olur, hoşnut olmadığından hoşnut

olmazdı”412 cevabını vermiştir. Bunun gibi bir çok âyet ve hadisten Kur’ân ve sünnetin

bütünlüğü anlaşılmaktadır. Tefsir ilmi, Kur’ân’ın anlaşılmasına yardımcıyken, siyer

ilmiyle Peygamberimizin (s.a.v.) hadislerinin de muhtevi olduğu hayatını anlamak

kolaylaşır. Siyer ilmiyle iştigal eden ilk isimlerin muhaddisler olduğu hakikatiyle413

hadis ilminin de Kur’ân’ın anlaşılmasında önemli bir yer edindiği söylenebilmektedir.

411 el-Ahzâb 33/21.
412 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 42/183 (No.25302).
413 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye (Sîretü İbn Hişâm), thk. Mustafa es-Sakâ vd., (Mısır: Şeriketü

mektebeti ve matbaati Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), 6.

Siyer alanında ilk eseri kaleme almış siyer ve meğazî müellifi İbn İshak (ö. 151/768) aynı zamanda iyi

bir muhaddis olmasıyla bilinmektedir. O, siyer alanında kendisinden sonra eser telif eden ulemaya

öncülük etmiştir. Bunlardan biri olan ve yine muhaddisliği ile de bilinen İbn Hişâm (ö. 218/833), onun

eseri Kitâbü’l-Meğāzî (Sîretü İbn İshâk, el-Mübtede’ ve’l-mebʿass ve’l-meğāzî) isimli eserini ihtisar

ederek meşhur es-Sîretü’n-nebeviyye’sini kaleme almıştır. Bkz. Mustafa Fayda, “İbn İshak”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 20/93-96; a.mlf.